
 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

PORTARIA N° 6.545, DE 19 DE OUTUBRO DE 2016. 

 

Termo de Homologação Pregão 086/2016. 

 

A Prefeita do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e, 

 

Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 

17 de julho de 2002 e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, 

especialmente em seu Art. 43;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Homologar o Edital de Licitação modalidade Pregão nº 086/2016, objeto:  

AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS A SEREM UTILIZADOS 

PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE , CONFORME INCENTIVO DE 

INVESTIMENTO DO APSUS- RESOLUÇÃO 604/2015.  

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art. 109, § 1º da Lei 8.666, de 21 de junho de 

1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo 

critério menor preço Por item;  

Fornecedor Lote Item Produto Marca Quantidade Preço 

MARÇAL 

ELETRODOM

ESTICOS E 

REFRIGERAÇ

ÃO LTDA 

2 1 

APARELHO DE AR 

CONDICIONADO, 

MODELO SPLIT HIGH 

WALL, COM 

CAPACIDADE DE  18.000 

BTU´S, QUENTE/FRIO 220 

V, COM FLUIDO 

REFRIGERANTE R-410ª 

(SISTEMA INVERTER) – 

COM MÃO DE OBRA DE 

INSTALAÇÃO E DRENOS. 

INSTALAÇÃO A SER 

INDICADA PELA 

ADMINISTRAÇÃO 

MUNICIPAL. 

CARRIER 2,00 3.799,00 

ALVES E 

SARTOR 

LTDA - EPP 

5 1 

CARRINHO PARA 

CURATIVOS 

ESTRUTURA TUBULAR 

EM AÇO CROMADO, 

TAMPO E  PRATELEIRA 

EM CHAPA DE AÇO 

INOX, PÉS, VARANDAS E 

SUPORTE PARA BALDE E 

BACIA CROMADOS, PÉS 

COM RODÍZIO DE 2 A 3” 

DE DIÂMETRO, FIXAÇÃO 

DO TAMPO, DA 

LEVITA 2,00 750,00 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

PRATELEIRA E 

ARMAÇÃO POR MEIO DE 

PARAFUSOS SOBRE 

ARRUELAS DE PRESSÃO, 

ACOMPANHA 01 BALDE 

EM ALUMÍNIO POLIDO 

OU EM AÇO 

INOXIDÁVEL. 

DIMENSÕES 

APROXIMADAS DE 0,45M 

DE LARGURA X 0,80M DE 

ALTURA X 0,75M DE 

PROFUNDIDADE. 

GARANTIA MÍNIMA DE 

01 (UM) ANO PARA 

DEFEITOS DE 

FABRICAÇÃO. 

S. DO LAGO 

SILVA-

EQUIPAMEN

TOS P/ 

ESCRITORIO 

- EPP 

6 1 

IMPRESSORA LASER 

MONOCROMÁTICA, 

VELOCIDADE DE 

IMPRESSÃO MÍNIMA DE  

19PPM, QUALIDADE DE 

IMPRESSÃO MÍNIMA DE 

1200DPI, CONEXÕES 

MÍNIMO WIFI E USB, 

PESO DE MÍDIA 60 A 163 

G/M² E GARANTIA 

MÍNIMA DE UM ANO. 

HP 6,00 750,00 

ALTERMED 

MATERIAL 

MEDICO 

HOSPITALAR 

LTDA 

7 1 

KIT EQUIPAMENTO 

URGENCIA 

EQUIPAMENTO 1-

LARINGOSCÓPIO 

INFANTIL/ADULTO  COM 

CONJUNTO DE 

LÂMINAS. 2-AMBÚ 

ADULTO COM 

MÁSCARAS. 3- AMBÚ 

INFANTIL COM 

MÁSCARAS. 5-JOGO DE 

CÂNULAS DE GUEDEL 

(ADULTO Nº 05, 7 E 9 E 

INFANTIL Nº 3.5L) 

MD 2,00 1.027,40 

ALVES E 

SARTOR 

LTDA - EPP 

8 1 

LARINGOSCÓPIO DE 

FIBRA ÓPTICA: 

DESCRIÇÃO BÁSICA-

DISPOSITIVO MÉDICO- 

HOSPITALAR 

UTILIZADO PARA 

JGMORIYA 2,00 2.258,00 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

AUXILIAR NA 

ENTUBAÇÃO 

ENDOTRAQUEAL. 

ESPECIFICAÇÕES 

TÉCNICAS MÍNIMAS: 

CONJUNTO DE 

LARINGOSCÓPIO COM 

CABO EM METAL 

RECARTILHADO E 

ALIMENTAÇÃO 

ATRAVÉS DE PILHAS 

TIPO C. LÂMPADA DE 

LED COM VIDA ÚTIL 

APROXIMADA DE 50.000 

HORAS, QUE 

PROPORCIONE MAIOR 

LUMINOSIDADE. 

LÂMINAS EM AÇO 

INOXIDÁVEL COM 

TRANSMISSÃO DE LUZ 

POR FIBRA ÓPTICA. 

DEVERÁ ACOMPANHAR 

QUATRO LÂMINAS, 

MODELO MACINTOSH, 

TAMANHOS 1, 2, 3 E 4, E 

QUATRO LÂMINAS 

MODELO MILLER, 

TAMANHOS 1, 2, 3 E 4. 

TODAS AS LÂMINAS 

DEVERÃO SER ISENTAS 

DE PONTOS DE SOLDAS 

E AUTOCLAVÁVEIS. AS 

LÂMINAS E OS CABOS 

DEVEM POSSUIR 

SISTEMA CODIFICADO 

VERDE COMPATÍVEIS 

COM LARINGOSCÓPIOS 

DE FIBRA ÓPTICA 

PADRÃO 

INTERNACIONAL. DEVE 

ACOMPANHAR UM 

ESTOJO PARA 

ACONDICIONAR O 

CONJUNTO, DUAS 

LÂMPADAS 

SOBRESSALENTES E 

MANUAL DE 

INSTRUÇÕES EM 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

PORTUGUÊS 

REANIMADOR MANUAL 

(AMBU) – ADULTO E 

INFANTIL -DESCRIÇÃO 

BÁSICA-SÃO BALÕES 

AUTO-INFLÁVEIS 

TRANSPARENTES QUE 

PERMITEM PRATICAR 

VENTILAÇÃO 

ARTIFICIAL MANUAL 

SOBRE MÁSCARA, 

SOBRE SONDA DE 

ENTUBAÇÃO OU 

CÂNULA DE 

TRAQUEOSTOMIA, 

REUTILIZÁVEIS. 

ESPECIFICAÇÕES 

TÉCNICAS MÍNIMAS- 

ASPECTOS GERAIS 

REANIMADOR MANUAL 

EM SILICONE 

TRANSLÚCIDO DE ALTA 

QUALIDADE, 

AUTOCLAVÁVEL, COM 

VÁLVULA POP-OFF DE 

ALÍVIO DE PRESSÃO 

VÁLVULA 

UNIDIRECIONAL 

TRANSPARENTE COM 

MEMBRANA DE 

SEGURANÇA NA 

PORÇÃO ANTERIOR, 

QUE SE CONECTA A 

UMA MÁSCARA 

TRANSPARENTE 

REMOVÍVEL PARA 

VISUALIZAÇÃO DA 

FACE DO PACIENTE. 

RESERVATÓRIO DE 

OXIGÊNIO TIPO BOLSA, 

REMOVÍVEL, 

CONECTADO A UMA 

VÁLVULA POSTERIOR, 

COM ENTRADA 

SUPLEMENTAR DE 

OXIGÊNIO E DE AR 

AMBIENTE. 

CAPACIDADES: 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

ADULTO, BALÃO AUTO-

INFLÁVEL COM 

VOLUME MÍNIMO DE 

1.800 ML E 

RESERVATÓRIO MÍNIMO 

DE 2000 ML; 

PEDIÁTRICO, BALÃO 

AUTO-INFLÁVEL COM 

VOLUME MÍNIMO DE 500 

ML E RESERVATÓRIO 

MÍNIMO DE 2000 ML; 

DEVE SER FORNECIDA 

UMA MÁSCARA PARA 

VENTILAÇÃO PARA 

CADA UNIDADE, COM A 

SEGUINTE 

CARACTERÍSTICA: 

TAMANHO ADULTO, 

MÁSCARA RÍGIDA 

TRANSPARENTE COM 

BORDA MALEÁVEL DE 

SILICONE, OU BORDA 

INFLÁVEL; TAMANHO 

PEDIÁTRICO, MÁSCARA 

RÍGIDA TRANSPARENTE 

COM BORDA MALEÁVEL 

DE SILICONE, OU BORDA 

INFLÁVEL; DEVE 

CUMPRIR NORMAS ISO 

10651-4:2002 E ISO 8382; 

1988. DEVE SER 

TOTALMENTE 

DESMONTÁVEL PARA 

LIMPEZA E 

ESTERILIZAÇÃO E 

DOBRÁVEL PARA 

ARMAZENAMENTO; 

DEVE SER COMPATÍVEL 

COM TODAS AS 

CÂNULAS E TUBOS 

ENDOTRAQUEAIS. 

POSSUIR TESTES DE 

FUNCIONAMENTO 

DESCRITOS NO MANUAL 

PARA GARANTIR O BOM 

FUNCIONAMENTO DO 

EQUIPAMENTO SEMPRE 

QUE O MESMO FOR 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

MONTADO. TODAS AS 

PARTES E ACESSÓRIOS 

DEVEM SER LIVRES DE 

LÁTEX. CÂNULAS DE 

ENTUBAÇÃO 

ENDOTRAQUEAL-

DESCRIÇÃO BÁSICA-

TUBOS EM PVC, 

UTILIZADOS PARA 

CONTROLE DE VIAS 

AÉREAS, PERMITINDO 

VENTILAÇÃO 

ARTIFICIAL E PARA 

PROTEÇÃO CONTRA 

ASPIRAÇÃO DE 

SECREÇÕES, VÔMITOS, 

ETC. ESPECIFICAÇÕES 

TÉCNICAS MÍNIMAS 

TRANSPARENTES, 

LIVRE DE 

PROPRIEDADES 

TÓXICAS OU 

IRRITANTES, COM 

LINHA RADIOPACA, 

SUPERFÍCIE LISA, 

ESTÉREIS, ORIFÍCIO 

PROXIMAL COM 

DIÂMETRO PADRÃO E 

CONEXÃO STANDARD, E 

ORIFÍCIO DISTAL. 

DOTADO DE BALONETE 

DISTAL MACIO E 

FLEXÍVEL DE ALTO 

VOLUME E BAIXA 

PRESSÃO E BALONETE 

PILOTO COM VÁLVULA 

ANTI-RETORNO. 

TAMANHOS:  3.5 SEM 

BALONETE DISTAL. 

TAMANHOS: 5.0, 7.0, 9.0 

COM BALONETE. 

CÂNULA OROFARINGEA 

(GUEDEL) - DESCRIÇÃO 

BÁSICA-EQUIPAMENTO 

MÉDICO-HOSPITALAR 

DESTINADO A 

MANUTENÇÃO DE 

PERMEABILIDADE DAS 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

VIAS AÉREAS 

SUPERIORES EM 

PACIENTES COM 

REBAIXAMENTO DE 

NÍVEL DE CONSCIÊNCIA. 

ESPECIFICAÇÕES 

TÉCNICAS MÍNIMAS 

FABRICADA EM PVC 

RÍGIDO, ATÓXICO, 

TRANSPARENTE E 

INODORO, NÃO 

FLEXÍVEL À PRESSÃO 

DE MORDEDURA; 

PORÇÃO PROXIMAL 

COM APOIO PARA 

LÁBIOS OU DENTIÇÃO 

ANTERIOR DO 

PACIENTE; PORÇÃO 

DISTAL ENCURVADA E 

ACHATADA; ABERTURA 

CENTRAL (LUZ) COM 

DIÂMETRO ADEQUADO 

À PASSAGEM DE AR E 

INTRODUÇÃO DE 

SONDA DE ASPIRAÇÃO, 

NUMERAÇÃO: 1, 3, 5 

ALVES E 

SARTOR 

LTDA - EPP 

9 1 

MATERIAL CLÍNICO – 

CABO PARA ESPELHO 

DE AÇO INOXIDÁVEL 

AUTOCLAVÁVEL,  

ESPELHO BUCAL Nº 5 DE 

AÇO INOXIDÁVEL 

AUTOCLAVÁVEL, 

SONDA EXPLORADORA 

Nº 5 DE AÇO 

INOXIDÁVEL 

AUTOCLAVÁVEL, 

SONDA ODONTOLÓGICA 

MILIMETRADA OMS DE 

AÇO INOXIDÁVEL 

AUTOCLAVÁVEL, PINÇA 

PARA ALGODÃO DE AÇO 

INOXIDÁVEL 

AUTOCLAVÁVEL, 

ESPÁTULA Nº 01 DE AÇO 

INOXIDÁVEL 

AUTOCLAVÁVEL, 

SERINGA CARPULE COM 

GOLGRAN 40,00 180,00 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

REFLUXO DE AÇO 

INOXIDÁVEL 

AUTOCLAVÁVEL, 

ESCAVADOR DE 

DENTINA Nº 11 DE AÇO 

INOX AUTOCLAVÁVEL. 

S. DO LAGO 

SILVA-

EQUIPAMEN

TOS P/ 

ESCRITORIO 

- EPP 

10 1 

POLTRONA 

RECLINÁVEL COM 

BANQUETA PARA 

ESCORA - ESTRUTURA 

EM TUBOS DE  AÇO DE 

25X 25 X 1,20 MM 

ESMALTADOS. ASSENTO 

E ENCOSTO, APOIO DOS 

BRAÇOS E BANQUETA 

ESTOFADOS COM 

ESPUMA DE LÁTEX DE 

ALTA DENSIDADE DE 

QUALIDADE 

COMPROVADA, SENDO 

TODA A ESTRUTURA 

EXTERNA DA 

POLTRONA REVESTIDA 

EM COURVIN LAVÁVEL 

NA COR AZUL. ENCOSTO 

RECLINÁVEL (MÍNIMO 

DE 03 POSIÇÕES) ATÉ 

175º, COM FIXAÇÃO NAS 

COSTAS POR MEIO DE 

BORBOLETA. PÉS COM 

PONTEIRA DE 

BORRACHA. PINTURA 

EPÓXI OU 

ELETROSTÁTICA NA 

COR BRANCA. 

ACABAMENTO 

DIMENSÕES 

APROXIMADAS DA 

CADEIRA 0,45M DE 

ALTURA (CHÃO X 

ASSENTO) X 65 CM 

ALTURA DO ENCOSTO X 

0,50M LARGURA. 

DIMENSÕES 

APROXIMADAS DA 

BANQUETA DE 0,35M DE 

ALTURA X 0,55CM DE 

COMPRIMENTO. 

RENASCER 10,00 483,90 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

GARANTIA DE 1 (UM) 

ANO. 

 

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade  Pregão Nº 086/2016, é de 

R$ 32.207,80 (trinta e dois mil, duzentos e sete reais e oitenta centavos). 

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Capanema, Estado do Paraná, 19 de outubro de 

2016.  

 

 

 

 

Lindamir Maria de Lara Denardin 

Prefeita Municipal 

 

 


